
5NORMAS LEGALESMartes 6 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

“Artículo 46.- Estructura Jerárquica de Certificación 
del Estado Peruano

Las entidades que presten servicios de certificación 
digital en el marco de la Infraestructura Oficial de Firma 
Electrónica son las entidades de la administración pública 
o personas jurídicas de derecho público siguientes:

a) Entidad de Certificación Nacional para el Estado 
Peruano, la cual es responsable de gestionar los 
certificados digitales raíz de la Estructura Jerárquica 
de Certificación del Estado Peruano, y con ellos emitir 
los certificados digitales subordinados para todas las 
Entidades de Certificación para el Estado Peruano. 
Además, es responsable de proponer a la Autoridad 
Administrativa Competente, las políticas y estándares de 
las Entidades de Certificación para el Estado Peruano, 
Entidades de Registro o Verificación para el Estado 
Peruano y Prestadores de Servicios de Valor Añadido 
para el Estado Peruano, según los requerimientos de la 
Autoridad Administrativa Competente y lo establecido por 
el presente Reglamento.

b) Entidades de Certificación para el Estado Peruano 
acreditadas por la Autoridad Administrativa Competente, 
las cuales son las encargadas de proporcionar, emitir o 
cancelar los certificados digitales:

i. A los administrados, personas naturales y jurídicas, 
los cuales son utilizados prioritariamente en los trámites, 
procedimientos administrativos y similares;

ii. A los funcionarios, empleados y servidores públicos 
para el ejercicio de sus funciones y la realización de 
actos de administración interna e interinstitucional, y a 
las personas expresamente autorizadas por la entidad 
pública correspondiente.

c) Entidades de Registro o Verificación para el Estado 
Peruano acreditadas por la Autoridad Administrativa 
Competente, las cuales son las encargadas del: 
levantamiento de datos, comprobación de la información 
del solicitante, identificación y autenticación de los 
titulares y suscriptores, aceptación y autorización de 
solicitudes de emisión, cancelación, modificación, re - 
emisión y suspensión, si fuera el caso, de certificados 
digitales además de su gestión ante las Entidades de 
Certificación; para los fines previstos en el inciso b) del 
presente artículo.

d) Prestador de Servicios de Valor Añadido para 
el Estado Peruano acreditados por la Autoridad 
Administrativa Competente bajo cualquiera de las 
modalidades de servicio de valor añadido establecidas en 
el presente reglamento.

Las entidades señaladas en los incisos a) y b) 
pueden brindar servicios de valor añadido en condición 
de Prestador de Servicios de Valor Añadido para el 
Estado Peruano conforme a lo dispuesto en la Ley y el 
presente Reglamento, siempre y cuando cuenten con la 
correspondiente acreditación.

Cualquier entidad pública que cumpla con lo requerido 
para su acreditación ante la Autoridad Administrativa 
Competente puede operar bajo la modalidad de Entidad de 
Certificación para el Estado Peruano, Entidad de Registro 
o Verificación para el Estado Peruano y/o Prestador de 
Servicios de Valor Añadido para el Estado Peruano.

En ningún caso se admite la existencia de sistemas 
de certificación digital fuera de la Infraestructura Oficial 
de Firma Electrónica por parte de las entidades de la 
Administración Pública.

Los servicios brindados por los Prestadores de 
Servicios de Certificación Digital públicos se sustentan 
en los principios de acceso universal y no discriminación 
del uso de las tecnologías de la información y de 
comunicaciones, procurando que los beneficios resultantes 
contribuyan a la mejora de la calidad de vida de todos los 
ciudadanos. En consecuencia, las entidades públicas que 
presten servicios como Entidad de Certificación Nacional 
para el Estado Peruano, Entidades de Certificación para 
el Estado Peruano, Entidades de Registro o Verificación 
para el Estado Peruano y Prestador de Servicios de Valor 
Añadido para el Estado Peruano, sólo pueden considerar 
los costos asociados a la prestación del servicio al 
momento de determinar su valor a efectos de gestionar 

la asignación presupuestal correspondiente o determinar 
las tasas que garanticen su sostenibilidad en el tiempo.”

Artículo 7.- Financiamiento
La implementación de lo establecido en el presente 

Decreto Supremo, se financia con cargo al presupuesto 
institucional de las entidades públicas involucradas, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público.

Artículo 8.- Publicación
El presente Decreto Supremo es publicado en la 

Plataforma Digital Única del Estado Peruano para 
Orientación al Ciudadano (www.gob.pe), así como en la 
sede digital de la Presidencia del Consejo de Ministros 
(www.gob.pe/pcm), el mismo día de su publicación en el 
diario oficial El Peruano.

Artículo 9.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
FINALES

Primera. Aprobación de la Guía de Acreditación 
para Prestadores de Servicios de Valor Añadido en la 
modalidad de Sistema de Creación de Firma Remota 

En un plazo no mayor a dos (02) años, contado a 
partir de la entrada en vigencia del presente Decreto 
Supremo, la Autoridad Administrativa Competente de la 
Infraestructura Oficial de Firma Electrónica aprueba la 
Guía de Acreditación para Prestadores de Servicios de 
Valor Añadido en la modalidad de Sistema de Creación 
de Firma Remota, a la que se refiere el artículo 3 del 
presente Decreto Supremo.

Segunda. Seguimiento y evaluación
La Secretaría de Gobierno y Transformación Digital 

de la Presidencia del Consejo de Ministros realiza el 
seguimiento y evalúa permanentemente el cumplimento 
de las disposiciones establecidas en el presente Decreto 
Supremo.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los cinco 
días del mes de agosto del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

2312893-1

Designan Vocal de la Sala Especializada en 
Eliminación de Barreras Burocráticas del 
Tribunal de Defensa de la Competencia y de 
la Protección de la Propiedad Intelectual del 
INDECOPI

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 174-2024-PCM

Lima, 5 de agosto de 2024

VISTO:

El Oficio N° 000122-2024-PRE/INDECOPI del Instituto 
Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección 
de la Propiedad Intelectual - INDECOPI, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo establecido en el numeral 12.1 
del artículo 12 del Decreto Legislativo Nº 1033, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley de Organización y 
Funciones del Instituto Nacional de Defensa de la 
Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual 
- INDECOPI, el Tribunal de Defensa de la Competencia y 



6 NORMAS LEGALES Martes 6 de agosto de 2024
 
El Peruano /

de la Protección de la Propiedad Intelectual es un órgano 
con autonomía técnica y funcional constituido por Salas 
Especializadas en los asuntos de competencia resolutiva 
del INDECOPI;

Que, de acuerdo con lo dispuesto en los numerales 
13.1 y 13.3 del artículo 13 de la Ley de Organización y 
Funciones del INDECOPI, los vocales de las Salas del 
Tribunal son designados por Resolución Suprema, 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros, y el 
periodo de su designación es de cinco (5) años, pudiendo 
ser designados por un periodo adicional;

Que, el literal c) del artículo 5 de la citada Ley, 
establece que, corresponde al Consejo Directivo del 
INDECOPI proponer a la Presidencia del Consejo de 
Ministros la designación de los Vocales de las Salas del 
Tribunal de Defensa de la Competencia y de la Protección 
de la Propiedad Intelectual del INDECOPI, tomando en 
cuenta la opinión del Órgano Consultivo;

Que, mediante Acuerdo adoptado por el Consejo 
Directivo del INDECOPI, se propone a la Presidencia del 
Consejo de Ministros la designación de la señora TANIA 
BEATRIZ VALLE MANCHEGO como Vocal de la Sala 
Especializada en Eliminación de Barreras Burocráticas del 
Tribunal de Defensa de la Competencia y de la Protección 
de la Propiedad Intelectual del INDECOPI, propuesta que 
cuenta con la opinión favorable del Consejo Consultivo de 
la mencionada entidad;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, el Decreto 
Legislativo Nº 1033, Decreto Legislativo que aprueba la 
Ley de Organización y Funciones del Instituto Nacional 
de Defensa de la Competencia y de la Protección de la 
Propiedad Intelectual - INDECOPI;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar, por un periodo de cinco (5) años, 
a la señora TANIA BEATRIZ VALLE MANCHEGO como 
Vocal de la Sala Especializada en Eliminación de Barreras 
Burocráticas del Tribunal de Defensa de la Competencia 
y de la Protección de la Propiedad Intelectual del Instituto 
Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección 
de la Propiedad Intelectual - INDECOPI.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

2312893-2

AMBIENTE

Designan miembros de la Comisión 
Evaluadora encargada de conducir el 
Concurso Público de Méritos para la 
selección de cuatro vocales titulares y un 
vocal suplente del Tribunal de Solución de 
Controversias Ambientales

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 00223-2024-MINAM

Lima, 31 de julio de 2024

VISTOS; el Informe N° 00001-2024-MINAM/TSCA de 
la Presidenta del Tribunal de Solución de Controversias 
Ambientales; el Informe N° 00885-2024-MINAM/SG/
OGRH de la Oficina General de Recursos Humanos; 
los Memorandos N° 00431-2024-MINAM/SG y N° 
00437-2024-MINAM/SG de la Secretaría General; el 
Informe N° 00493-2024-MINAM/SG/OGAJ; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1013, se aprueba 
la Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
del Ambiente, cuya función general es diseñar, establecer, 
ejecutar y supervisar la política nacional y sectorial 
ambiental, asumiendo la rectoría con respecto a ella, con el 
objeto de conservar el ambiente, de modo tal que se propicie 
y asegure el uso sostenible, responsable, racional y ético 
de los recursos naturales y del medio que los sustenta, que 
permita contribuir al desarrollo integral social, económico 
y cultural de la persona humana, en permanente armonía 
con su entorno, y así asegurar a las presentes y futuras 
generaciones el derecho a gozar de un ambiente equilibrado 
y adecuado para el desarrollo de la vida;

Que, de acuerdo con el artículo 9 del citado Decreto 
Legislativo, el Ministerio del Ambiente tiene dentro de su 
estructura orgánica, entre otros, al Tribunal de Solución 
de Controversias Ambientales, órgano encargado 
de resolver los conflictos de competencia en materia 
ambiental y la última instancia administrativa respecto 
de los procedimientos administrativos que se precisan 
en el reglamento de la citada Ley, siendo competente 
para resolver conflictos en materia ambiental a través 
de la conciliación u otros mecanismos de solución de 
controversias extrajudiciales, constituyéndose en la 
instancia previa extrajudicial de carácter obligatorio antes 
de iniciar una acción judicial en materia ambiental;

Que, el artículo 23 del Texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 108-2023-MINAM, 
prevé que las funciones y la organización del Tribunal de 
Solución de Controversias Ambientales se rigen por la ley 
que regula el Sistema Nacional de Gestión Ambiental, su 
reglamento y demás normas vinculadas con la materia;

Que, con Decreto Supremo N° 015-2011-MINAM, 
modificado por Decreto Supremo Nº 005-2012-MINAM, se 
aprueba el Reglamento Interno del Tribunal de Solución de 
Controversias Ambientales, el cual establece en su artículo 
5 que el Tribunal estará conformado por cinco (5) vocales 
designados mediante Resolución Suprema refrendada por el 
Ministro del Ambiente, de los cuales uno (1) será designado a 
propuesta del Ministro del Ambiente, quien lo presidirá y tendrá 
voto dirimente; y, los otro cuatro (4) vocales serán designados 
entre los elegidos mediante Concurso Público de Méritos; 

Que, asimismo, el artículo 6 del Reglamento Interno del 
Tribunal de Solución de Controversias Ambientales, establece 
que la designación de los vocales será como resultado de un 
concurso público de méritos que garantice la independencia e 
idoneidad de los miembros del Tribunal por el período de tres 
(3) años, renovables por un período similar; 

Que, mediante Informe N° 00001-2024-MINAM/TSCA 
la Presidenta del Tribunal de Solución de Controversias 
Ambientales señala que, mediante Resolución Suprema 
N° 007-2021-MINAM publicada en el diario oficial El 
Peruano el 09 de julio de 2021, se designó cuatro (4) de 
los vocales del Tribunal de Solución de Controversias 
Ambientales y un (1) vocal suplente;

Que, asimismo, señala que se debe tener en cuenta el 
artículo 9 del Reglamento Interno del Tribunal de Solución 
de Controversias Ambientales, el cual establece que una 
de las causales de vacancia del cargo de vocal se produce 
al vencimiento del plazo de tres (3) años para el cual 
fueron elegidos, por lo que, estando próxima la fecha de su 
vencimiento pone en conocimiento estos hechos al Ministro 
del Ambiente; 

Que, adicionalmente, mediante Resolución Suprema N° 
007-2021-MINAM publicada en el diario oficial El Peruano el 
09 de julio de 2021, se designó al señor Neil Hernán Tejada 
Pacheco en la condición de vocal suplente. No obstante, 
el citado vocal suplente presentó su renuncia al cargo, la 
cual fue aceptada a través de la Resolución Suprema N° 
011-2023-MINAM de fecha 14 de abril de 2023;

Que, en consecuencia, corresponde designar a la 
Comisión Evaluadora encargada de conducir el Concurso 
Público de Méritos para la selección de cuatro (4) vocales 
titulares y un (1) vocal suplente del Tribunal de Solución 
de Controversias Ambientales; 

Con el visado de la Secretaría General, de la Oficina 
General de Recursos Humanos y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y


		2024-08-06T01:02:18-0500
	BigSigner Server




